ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DE PIRAI

GOVERNO
2021 - 2024

PREFEITURA DE #

TRABALHANDO COM DIALOGO

AUDIENCIA PUBLICA PARA:

- AVALIACAO DO CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS DO PRIMEIRO
QUADRIMESTRE DE 2023, E

- ELABORACAO E DISCUSSAO DA
PROPOSTA DA LEI DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS PARA o]
EXERCICIO DE 2024

REALIZAGAO:
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
E

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

/




ART. 9° PARAGRAFO 4°- LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

ART. 48° PARAGRAFO UNICO - LRF DE 04 DE MAIO DE 2000
LElI MUNICIPAL 698 - DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

LElI MUNICIPAL 851 - DE 12 DE MARCO DE 2007




LRF — LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Secao IV, art.9, § 4° - At¢ o final dos meses de maio, setembro e
fevereiro, o Poder Executivo demonstrara e avaliard o cumprimento das
metas fiscais de cada quadrimestre, em audiéncia publica...

AS METAS FISCAIS SERVEM PARA:

AVALIAR E DEMONSTRAR SE O EXECUTADO ESTA DE ACORDO
COM O QUE FOI PLANEJADO

ENVOLVEM

RECEITAS — DESPESAS




g

ART. 9°§ 4°DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES

DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
RECEITA INTRA-ORCAMENTARIA
DEDUGCAO DA RECEITA CORRENTE
DEDUGAO DA RECEITA FUNDEB

TOTAIS

.

PREVISTO
104.970.470,64

13.950.580,00

3.111.160,64
8.882.536,00
0,00
78.270.334,00
755.860,00
0,00

0,00

0,00

0,00
3.660.000,00
0,00
-9.402.702,98

99.227.767,66

REALIZADO
115.026.103,60

15.379.212,28

3.864.381,68
18.097.651,45
137.090,05
77.294.940,53
252.827,61
0,00

0,00

0,00

0,00
4.342.848,22
-650,94
-8.572.633,89

110.795.666,99

DIFERENCA
10.055.632,96

1.428.632,28

753.221,04
9.215.115,45
137.090,05
-975.393,47
-503.032,39
0,00

0,00

0,00

0,00
682.848,22
-650,94
830.069,09

11.567.899,33

%
9,58
10,24

24,21
103,74
-1,25
-66,55




ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA
DEDUGAO DA RECEITA CORRENTE

DEDUGAO DA RECEITA FUNDEB

TOTAL

PREVISTO

104.970.470,64

0,00

3.660.000,00

0,00

-9.402.702,98

99.227.767,66

REALIZADO

115.026.103,60

0,00

4.342.848,22

-650,94

-8.572.633,89

110.795.666,99

DIFERENCA

10.055.632,96
0,00
682.848,22
-650,94

830.069,09

11.567.899,33

%

9,58

18,66

-8,83

11,66




ART. 9° § 4° DA LEI 101/00

DESCRICAO

DESP. CORRENTES EXCETO INTRA

PESSOAL E ENCARGOS

JUROS DA DiVIDA P/ CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA INTRA-ORGAMENTARIA
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGCAO DA DiVIDA

TOTAIS

PREVISAO

77.506.556,00

34.857.563,00
0,00
42.648.993,00
3.847.927,00
3.530.894,00
3.530.894,00
0,00

0,00

84.885.377,00

EXECUGAO

77.311.546,80

35.091.032,33
114.341,14
42.106.173,33
4.095.473,41
2.331.532,98
2.331.532,98
0,00

0,00

83.738.553,19

DIFERENCA

195.009,20

-233.469,33

542.819,67
-247.546,41

1.199.361,02

1.199.361,02

1.146.823,81

%

0,25
-0,67
1,27
-6,43
33,97

33,97

1,35




/AVALIA(}KO DAS METAS FISCAIS DO 1° QUADRIMESTRE //2023\
DESPESA RESUMIDA

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

DESPESAS DE CAPITAL 3.530.894,00 2.331.532,98 1.199.361,02 33,97

TOTAIS 84.885.377,00 83.738.553,19 1.146.823,81




/A\IAI IACAA RAC METAC FIOAAIC

RA 10 AVVARDIMECTDE Iﬂnﬂﬁ\

FONTES DA RECEITA PREVISTO REALIZADO
RECEITAS CORRENTES 104.970.470,64  115.026.103,60
< RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00
L  RECEITAINTRA-ORGAMENTARIA 3.660.000,00 4.342.848,22
8 DEDUGAO DA RECEITA CORRENTE 0,00 -650,94
X  DEDUGAO DA RECEITA DO FUNDEB -9.402.702,98 -8.572.633,89
TOTAIS 99.227.767,66  110.795.666,99
DESCRIGAO PREVISTO LIQUIDADO
o,  DESPESAS CORRENTES 77.506.556,00  77.311.546,80
'6”_ DESPESAS DE CAPITAL 3.530.894,00 2.331.532,98
u": RESR:INTRA-ORCAMENTARIA 3.847.927,00 4.095.473,41
Q TOTAIS 84.885.377,00  83.738.553,19
SUPERAVIT ORCAMENTARIO 27.057.113,80




e

DEMONSTRATIVO DA

™
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FMS

FMCA

FPSMP

9.400.162,54

17.668,29

21.139.983,35

29.608.506,57

8.376.347,41

20.208.344,03

17.668,29

12.763.635,94

-214,98%

60,38%

Fonte: SGP / SICOF (DER - Dem. Mensal Exec. Rec. p/ UG) - Fonte: SGP / SICOF (DEI - Dem. Exec. Mensal Desp. P/ ltem)

N

\




REALIZACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI

Coordenadoria de Controle Interno
e
Secretaria Municipal de Fazenda

PREFEITURA DE F

TRABALHANDO COM DIALOGD
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