ESTADO DO RIO DE JANEIRO



GOVERNO 2021 – 2024



AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA:

- AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2023, E
- ELABORAÇÃO E DISCUSSÃO DA PROPOSTA DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2024

REALIZAÇÃO:

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

E

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

LEGISLAÇÃO

ART. 9° PARÁGRAFO 4°- LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

ART. 48° PARÁGRAFO ÚNICO – LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

LEI MUNICIPAL 698 – DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

LEI MUNICIPAL 851 – DE 12 DE MARÇO DE 2007

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

LRF – LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Seção IV, art.9, § 4° - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública...

AS METAS FISCAIS SERVEM PARA:

AVALIAR E DEMONSTRAR SE O EXECUTADO ESTÁ DE ACORDO COM O QUE FOI PLANEJADO

ENVOLVEM

RECEITAS

DESPESAS

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE /2023 RECEITA

FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO	DIFERENÇA	%
RECEITAS CORRENTES	104.970.470,64	115.026.103,60	10.055.632,96	9,58
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	13.950.580,00	15.379.212,28	1.428.632,28	10,24
CONTRIBUIÇÕES	3.111.160,64	3.864.381,68	753.221,04	24,21
RECEITA PATRIMONIAL	8.882.536,00	18.097.651,45	9.215.115,45	103,74
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	137.090,05	137.090,05	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	78.270.334,00	77.294.940,53	-975.393,47	-1,25
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	755.860,00	252.827,61	-503.032,39	-66,55
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	3.660.000,00	4.342.848,22	682.848,22	18,66
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	-650,94	-650,94	
DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB	-9.402.702,98	-8.572.633,89	830.069,09	-8,83
TOTAIS	99.227.767,66	110.795.666,99	11.567.899,33	11,66

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE /2023 RECEITA RESUMIDA

FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO	DIFERENÇA	%
RECEITAS CORRENTES	104.970.470,64	115.026.103,60	10.055.632,96	9,58
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	3.660.000,00	4.342.848,22	682.848,22	18,66
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	-650,94	-650,94	
DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB	-9.402.702,98	-8.572.633,89	830.069,09	-8,83
TOTAL	99.227.767,66	110.795.666,99	11.567.899,33	11,66

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE /2023 DESPESA

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESP. CORRENTES EXCETO INTRA	77.506.556,00	77.311.546,80	195.009,20	0,25
PESSOAL E ENCARGOS	34.857.563,00	35.091.032,33	-233.469,33	-0,67
JUROS DA DÍVIDA P/ CONTRATO	0,00	114.341,14		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	42.648.993,00	42.106.173,33	542.819,67	1,27
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	3.847.927,00	4.095.473,41	-247.546,41	-6,43
DESPESAS DE CAPITAL	3.530.894,00	2.331.532,98	1.199.361,02	33,97
INVESTIMENTOS	3.530.894,00	2.331.532,98	1.199.361,02	33,97
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00		
TOTAIS	84.885.377,00	83.738.553,19	1.146.823,81	1,35

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE /2023 DESPESA RESUMIDA

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESPESAS CORRENTES	77.506.556,00	77.311.546,80	195.009,20	0,25
DESPESAS DE CAPITAL	3.530.894,00	2.331.532,98	1.199.361,02	33,97
DESPESA INTRA- ORÇAMENTÁRIA	3.847.927,00	4.095.473,41	-247.546,41	-6,43
TOTAIS	84.885.377,00	83.738.553,19	1.146.823,81	1,35

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE /2023 COMPARATIVO - RECEITA E DESPESA

RECEITA

FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO
RECEITAS CORRENTES	104.970.470,64	115.026.103,60
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	3.660.000,00	4.342.848,22
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	-650,94
DEDUÇÃO DA RECEITA DO FUNDEB	-9.402.702,98	-8.572.633,89
TOTAIS	99.227.767,66	110.795.666,99

JESPESA

DESCRIÇÃO	PREVISTO	LIQUIDADO
DESPESAS CORRENTES	77.506.556,00	77.311.546,80
DESPESAS DE CAPITAL	3.530.894,00	2.331.532,98
DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE	3.847.927,00	4.095.473,41
TOTAIS	84.885.377,00	83.738.553,19

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO

27.057.113,80

DEMONSTRATIVO DA RECEITA REALIZADA E DA DESPESA LIQUIDADA 1º QUADRIMESTRE DE 2023

UG	Receita Realizada	Despesa Liquidada	Diferença	%
PREFEITURA	80.093.432,87	41.432.918,78	38.660.514,09	48,27%
FMS	9.400.162,54	29.608.506,57	- 20.208.344,03	-214,98%
FMAS	143.272,11	1.414.041,34	- 1.270.769,23	-886,96%
FMCA	17.668,29	-	17.668,29	
FMI	1.147,83	-	1.147,83	
FPSMP	21.139.983,35	8.376.347,41	12.763.635,94	60,38%
CÂMARA	-	2.906.739,10	- 2.906.739,10	
TOTAL	110.795.666,99	83.738.553,20	27.057.113,79	24,42%

REPASSE PARA CÂMARA = R\$ 3.718.032,00

Fonte: SGP / SICOF (DER - Dem. Mensal Exec. Rec. p/ UG) - Fonte: SGP / SICOF (DEI - Dem. Exec. Mensal Desp. P/ Item)

REALIZAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ

Coordenadoria de Controle Interno e Secretaria Municipal de Fazenda

